PROJETO DE RESOLUÇÃO N° , DE 12 DE JULHO DE 2023.

CONCEDE A MEDALHA "25 DE
SETEMBRO".

Art.  1° E concedida a "Medalha 25 de Setembro" ao Senhor JOSÉ CARLOS FELICETTI, em
reconhecimento a significativa relevância de seus serviços prestados ao município de Carlos
Barbosa e seu povo.

Art.  2° As despesas decorrentes desta Resolução, correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

Art.  3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Barbosa, 12 de julho de 2023.

Felipe Xavier
Presidente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Dr  José Carlos Felicetti possui uma carreira profissional exemplar. Possui graduação em
Medicina pela Pontificia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (1975), residência médica em
cirurgia geral pela Universidade Federal dp Rio Grande do 'Sul (1978), residência em cirurgia
torácica pela Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (1989), doutorado e'm
ciências pneumológicas pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (2011). Atualmente é
professor adjunto da Fundação universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre e medico
cirurgião torácico no Pavilhão Pereira Filho, a Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto
Alegre. Possui experiência na  Area  da medicina, com ênfase em cirurgia torácica geral, atuando
principalmente nos seguintes temas: transplante de pulmão, câncer de pulmão, cirurgia de traquéia 'e
refluxo gastroesofágico e cirurgia torácica pediátrica.

Em se tratando de Carlos Barbosa, o  Dr  José Carlos Felicetti sempre teve um vinculo muito
grande com a cidade e um carinho muito especial para com todos os barbosenses, principalmente
aqueles que precisam de ajuda médica.

Desde a sua formação até hoje, são centenas de barbosenses que passaram pelo competente
atendimento do  Dr.  Felicetti, assim carinhosamente conhecido.

Seu consultório, no Hospital Pereira Filho, do complexo da Santa Casa de Porto Alegre esta
sempre de portas abertas para ajudar a nossa comunidade. Basta uma ligação ao  Dr.  Felicetti para
que a consulta seja agendada e mais um barbosense seja atendido por ele ou através dele,
encaminhado para outros médicos ou hospitais.

Além disso,  Dr.  Felicetti sempre colabora com as ações sociais de Carlos Barbosa,
principalmente com a Liga de Combate ao  Cancer.  Sua presença é sempre garantida, seja como
colaborador, como médico ou palestrante.

Ajudar as pessoas sem medir esforços é um dos lemas que representam o  Dr.  Felicetti.

Assim .sendo, entendendo por relevantes e excepcionais os serviços prestados A comunidade
barbosense é que proponho esta merecida homenagem, contando com a apreciação e colaboração
dos nobres Edis para aprovação deste Projeto de Resolução.

Carlos Barbosa, 12 de julho de 2023.

j,„ cf. oe

/Ariane Baldasso

Vereadora proponente

	Page 1
	Page 2